
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 

UFFICIO ATTIVITA TEATRALI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2851 
 

in data 18/12/2023 
 
Oggetto: CUP G39D23002750004 - CIG A03D6EC2D1  RESTAURO E CUSTODIA 
OPERE D’ARTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ASTI - AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3115/0  2023  
 Impegno  3116/0  2023  
 Impegno  3215/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 3734 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G39D23002750004 - CIG A03D6EC2D1  RESTAURO E CUSTODIA 
OPERE D’ARTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ASTI - AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, ISTITUTI CULTURALI,  

MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22/11/2023 con cui è stata approvata la 5^ 

variazione al Bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 513 del 12/12/2023 con cui, preso atto del 

preventivo relativo ai costi di restauro e di custodia di n. 5 opere d’arte depositate dagli anni 

‘90 presso il laboratorio di Nicola Restauri, in Aramengo, è stato disposto di demandare al 

sottoscritto dirigente l’adozione di tutti gli atti necessari all’affidamento dell’ultimazione del 

restauro alla citata ditta Nicola Restauri; 

 

Dato pertanto atto che è necessario affidare il restauro e la custodia delle suddette opere d’arte, in 

quanto, come evidenziato ai funzionari della Soprintendenza nel corso di un sopralluogo del 

febbraio 2022, è urgente e non procrastinabile provvedere ad interventi che ne garantiscano la 

conservazione, date le gravi condizioni in cui versano le opere ancora da restaurare; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria qualificazione per 

procedere ad affidamenti diretti; 

 

Rilevato che per gli interventi in oggetto, comprensivi di restauro già svolto, completamento del 

restauro e rimborso delle spese di conservazione e deposito finora sostenute, è stato quantificato 

dalla ditta Nicola Restauri, via Mazzini, 8 Aramengo – CF e P.IVA 05422100015 un importo di € 

127.077,88,  come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio Cultura/Musei e come di 

seguito dettagliato: 

EURO 

 
Valore complessivo di cui: 

- €  64.952,20 per interventi di restauro 

- €  39.210,00 per custodia e deposito  

€ 104.162,20 

 Oneri da D.U.V.R.I.  €            0,00 

 
TOTALE VALORE STIMATO  

€ 104.162,20 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui: 

- IVA (22%) su 104.162,20  : € 22.915,68 

- contributo ANAC (deliberazione n. 621/2022): € 35,00 

€   22.950,68  



  

 
TOTALE COMPLESSIVO INCLUSA IVA 

€ 127.112,88 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto 

degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 

regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato dell’art 1 comma 130 della L.145 

del 30 dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché trattasi di appalto misto di lavori e servizi, con 

prevalenza di lavori; 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto 

ai sensi dell'art. dell'art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 36/2023, poiché il valore dell’affidamento è 

inferiore ad € 150.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente 

perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella 

e semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

 

Rilevato che l’operatore economico, ditta Nicola Restauri, con sede in via Mazzini, 8 Aramengo – 

CF e P.IVA 05422100015, è in possesso di documentata esperienza pregressa e della qualificazione 

OS2 – A, classifica V, in corso di validità, riveste ormai da tempo sul territorio una specifica 

competenza e affidabilità, è altamente qualificato e rappresenta una garanzia per una adeguata 

conservazione e restauro delle importanti opere sopra citate, perseguendo, al contempo, l’interesse 

pubblico della salvaguardia delle stesse; 

 

Ritenuto che il predetto preventivo, corredato di proposta di intervento, sia coerente con le esigenze 

del Comune e conveniente in quanto consente di abbattere i costi di custodia e conservazione delle 

opere, in deposito dagli anni ’90 presso il citato laboratorio; 

 

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023 in 

quanto il soggetto è di consolidata fama e comprovata esperienza pregressa; 

 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 D.Lgs 36/2023: 

- è stata acquisita dall’operatore economico apposita dichiarazione che attesti il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE), conservata agli atti 

dell’ufficio Cultura/Musei. 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico ditta 

Nicola Restauri, effettuata mediante FVOE, è stata avviata e non è conclusa al momento 

della presente determinazione; 



  

- è urgente e non procrastinabile l’affidamento di cui trattasi in quanto il soggetto è di 

consolidata fama e comprovata esperienza pregressa; 

 

Rilevato che nell’ipotesi in cui si dovesse avere esito negativo in ordine alla comprova dei requisiti 

si procederà alla risoluzione del contratto per colpa di controparte; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di attività che si svolge al di 

fuori dei luoghi di cui il Comune ha la disponibilità giuridica; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG  A03D6EC2D1;  

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 

privata semplice sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Cultura, Istituti Culturali, 

Manifestazioni e Ricerca Finanziamenti; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti il principio di rotazione di cui all’art. 49 del  D.Lgs 36/2023; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto 

Dirigente del Settore Cultura, Istituti Culturali, Manifestazioni e Ricerca Finanziamenti; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli  artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 

1 lettera a del D.Lgs 36/2023 degli interventi riconducibili alla categoria OS2 - A all’operatore 



  

economico ditta Nicola Restauri, con sede in via Mazzini, 8 Aramengo – CF e P.IVA 

05422100015, per la spesa complessiva di € 127.077,88 (IVA inclusa), alle condizioni e 

modalità di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente 

atto e di cui alla proposta in data 30.03.22 conservata agli atti dell’Ufficio Cultura/Musei; 

 

2) di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023 in quanto il soggetto è di consolidata fama e comprovata esperienza pregressa; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 127.077,88 (IVA inclusa) 

come di seguito dettagliato: 

 € 47.836,20 al Cap. 12402400 “Deposito opere d’arte”, cdc 6131 Musei ed iniziative 

culturali; 

 € 79.241,68 al Cap. 33720400, Scheda 545/2023 “Restauro opere d’Arte”, cdc 6131 Musei 

ed iniziative culturali, cdr 20127 “Restauri opere”; 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

4) di impegnare la somma di € 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 621/2022 della stessa Autorità, 6131 

Musei ed Iniziative culturali, CDR 9130 Prestazione di servizi, Capitolo 12162100 – Bilancio 

2023, come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

5) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

6) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Cultura, Istituti Culturali, Manifestazioni e 

Ricerca Finanziamenti; 

 

7) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 15/12/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.3734 del 15/12/2023

05/12/2023Data: Importo: 47.836,20

Oggetto: CUP G39D23002750004 - CIG A03D6EC2D1 RESTAURO E CUSTODIA  OPERE D’ARTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI
ASTI - AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023.

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 940.361,16
770.384,21

47.836,20
818.220,41
122.140,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 0,00

0,00

47.836,20

47.836,20

Disponibilità residua: -47.836,20

Capitolo: 12402400

Oggetto: DEPOSITO OPERE D'ARTE

Progetto:

9140- FITTI E SPESE CONDOMINIALI

6131- MUSEI ed INIZIATIVE CULTURALIResp. servizio:

2023 3115/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3115/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3115/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000154 - NICOLA RESTAURI SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.07.999 - Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 18/12/2023

A03D6EC2D1C.I.G.:

C.U.P.: G39D23002750004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.3734 del 15/12/2023

05/12/2023Data: Importo: 79.241,68

Oggetto: CUP G39D23002750004 - CIG A03D6EC2D1 RESTAURO E CUSTODIA  OPERE D’ARTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI
ASTI - AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023.

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.453.401,95
1.452.532,32

79.241,68
1.531.774,00

-78.372,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 0,00

0,00

79.241,68

79.241,68

Disponibilità residua: -79.241,68

Capitolo: 33720400

Oggetto: RESTAURO OPERE D'ARTE

Progetto:

20127 - RESTAURI OPERE

6131- MUSEI ed INIZIATIVE CULTURALIResp. servizio:

2023 3116/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3116/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3116/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000154 - NICOLA RESTAURI SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.11.001 - Oggetti di valore

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE 79.241,68 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 18/12/2023

A03D6EC2D1C.I.G.:

C.U.P.: G39D23002750004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.11.001 Oggetti di valore



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.3734 del 15/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 35,00

Oggetto: CUP G39D23002750004 - CIG A03D6EC2D1  RESTAURO E CUSTODIA OPERE D’ARTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI
ASTI - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023. - CONTRIBUTO ANAC

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 988.354,54
818.220,41

35,00
818.255,41
170.099,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.500,00

1.957,35

35,00

1.992,35

Disponibilità residua: 3.507,65

Capitolo: 12162100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6131- MUSEI ed INIZIATIVE CULTURALIResp. servizio:

2023 3215/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3215/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3215/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 35,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 18/12/2023

A03D6EC2D1C.I.G.:

C.U.P.: G39D23002750004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 18/12/2023


